16. Quóniam omne, quod est in mundo, concupiscéntia carnis est, et concupiscéntia oculórum, et superbia vitae: quae non est ex Patre, sed ex mundo est.

17. Et mundus transit, et concupiscéntia eius. Qui au-

tem facit voluntatem Dei, manet in aeternum.

18. Filioli, novissima hora est: et sicut audistis quia Antichristus venit: et nunc Antichristi multi facti sunt; unde scimus, quia novissima hora est.

19. Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis: nam, si fuissent ex nobis, permansissent títique nobiscum: sed ut manifesti sint quóniam non sunt omnes ex nobis.

20. Sed vos unctiónem habétis á Sancto, et nostis ómnia.

21. Non scripsi vobis quasi ignorántibus veritatem sed quasi sciéntibus eam: et quóniam omne mendárium ex veritate non est.

22. Quis est mendax, nisi is, qui negat quóniam Iesus est Christus? Ille est Antichristus, qui negat Patrem, et Filium.

23. Omnis, qui negat Filium, nec Patrem habet: qui confitétur Filium, et Patrem habet.

tra de amable en las cosas del mundo; mas aquel que hace la voluntad de Dios permanece eternamente. Sean pues constantes y exactos en el cumplimiento de esta divina voluntad, y huyamos del mundo y de todos sus encantos. Nada es mas propio para disgustarnos de él, que su inestabilidad y el poco tiempo que tenemos para poseerle.

18. En efecto, hijos míos, esta es ya la última hora, y así como habeis oido decir que el Anticristo viene, así hay ahora muchos anticristos, lo cual nos hace conocer que ya estamos en la última hora, la última edad del mundo.

19. Ellos han salido de entre nosotros; mas no estaban con nosotros, porque si hubieran estado con nosotros en el decreto eterno de la predestinacion, hubieran perseverado con nosotros; pero han salido para que se reconociese claramente que no todos los miembros de la Iglesia son por esto de los nuestros.

20. Pero vosotros, mis amados hijos, habeis recibido la uncion del Espíritu Santo, y conoceis todas las cosas, de suerte que iluminados por el Espíritu del mismo Dios, no seréis engañados por aquellos seductores.

21. Así pues no os escribo como á personas que no conocen la verdad, sino como á quienes la conocen, y saben que ninguna mentira procede de la verdad.

22. ¿Quién es mentiroso sino aquel que niega que Jesus es el Cristo, es decir, el unigénito de Dios? Este tal es un anticristo que niega al Padre y al Hijo, negando la divinidad de Jesucristo.

23. Porque todo el que niega que Jesucristo sea el Hijo de Dios, no reconoce al Padre eterno que le ha engendrado; y quien confiesa que el es

V 18. Véase en este tomo la *Disertacion sobre el Anticristo*.

V 20. Díc. la uncion del Santo, es decir, de Jesucristo que es el Santo de los Santos, Véase el V 27.

el Hijo de Dios, reconoce tambien al Padre que le envió.

24. Vosotros, mis amados hermanos, reconocéis que Jesus es el Hijo de Dios. Obrad pues de suerte que lo que habeis sabido de él desde el principio permanezca siempre en vosotros. Si lo que habeis aprendido de la doctrina de Jesucristo desde el principio, permanece siempre en vosotros, tambien permaneceréis en el Hijo y en el Padre.

25. Y esto es lo que el mismo nos ha prometido, prometiendonos la vida eterna, que consiste en la union con el Padre y el Hijo.

26. Esto es lo que he creído deberos escribir tocante á los que os seducen, no porque yo lo crea necesario para defenderos de sus errores;

27. Pues permanece en vosotros la uncion que recibisteis del Hijo de Dios; y no tenéis necesidad de que nadie os enseñe, sino que como esta misma uncion os enseña todas las cosas, y ella es la verdad exenta de toda mentira, no tenéis que hacer mas que perseverar en lo que os enseña.

28. Ahora pues hijitos míos, permaneced en lo que os enseña esta divina uncion, para que cuando el Hijo de Dios apareciere, tengamos seguridad delante de él, y no seamos confundidos por su presencia.

29. Si sabéis pues que Dios es justo, sabed tambien que todo hombre que vive segun justicia, ha nacido de él, y tiene la dicha de ser del número de sus hijos.

¶ 27. El sentido del griego es este: *manet in vobis.*

Ibid. El sentido del griego es este: *ipsa unctio.*

Ibid. El sentido del griego es este: *in vobis.*

¶ 28. Tal es el sentido del griego.

Ibid. Tal es el sentido del griego. Dif. segun la Vulgata, en su advenimiento.

24. Vos quod audistis ab initio, in vobis permáneat si in vobis permánerit quod audistis ab initio, et vos in Filio, et Patre manébitis.

25. Et haec est repromissio, quam ipse pollicitus est nobis, vitam aeternam.

26. Haec scripsi vobis de his, qui sedúcant vos.

27. Et vos unctiõnem, quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habébitis ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, et verum est, et non est mendacium. Et sicut dócuit vos: manéte in eo.

28. Et nunc filiõli manéte in eo: ut cum apparerit, habéamus fiduciam, et non confundámur ab eo in adventu eius.

29. Si scitis quoniam iustus est, scitote quoniam et omnis, qui facit iustitiam, ex ipso natus est.

CAPÍTULO III.

Los cristianos son hijos de Dios. Quien comete pecado es hijo del diablo. El que ha nacido de Dios no peca. Quien no ama á su hermano, habita en la muerte. Se debe amar no de palabra sino de veras. Dios mora en nosotros por su espíritu.